Die zuerst genannte, wohl spätmittelalterliche Chronik habe ich bisher nicht ausfindig zu machen gewußt. An der zweiten Stelle sind die in Deutschland vielgelesenen *Flores temporum* auctore *fatre ordinis minorum* gemeint, deren Prolog mit den Worten «Marie virginis indignus» etc. beginnt¹⁾.

fol. 22^R zu den Worten Hrabans 'Qui autem in dextra, hoc est in anachrostaticide, positus est, hic est «O crux dux misero

1) Vgl. MG. SS. XXIV 230 sqq.

latoque redemptio mundo». Et qui in sinistra, hoc est in telesticide, hic 'O crux vexillum sancta et pia cautio saeclo' (Migne, Patrol. lat. CVII 158):

In quadam glosula super Cathonem dicitur sic 'Incipit distichium seu distichios Cathonis, id est de duobus versibus. Nam dys idem est quod duo et stichios idem quod versus, quia duobus versibus simul iunctis semper concludatur sententia. Nam in primo versu stichii aliquid ponit auctor et in secundo versu hoc explanat.' Hoc ubi prius in principio glosule memorate; ex quo videtur elici posse, quid Rabanus vocetur anachioostichidem (!) et thelestichidem, quasi velit dicitur versus qui est in dextera parte tetragoni, hic est «O crux dux misero» etc. Item versus qui est in sinistra tetragoni hic 'O crux vexillum' etc., et secundum hoc anachro sonat dexteram et thele sinistram, stichide seu stichios, ut dictum est supra, sonat versum.

fol. 27^R am Schluß der Erklärung der siebenten Figur (l. c. 177 sq.): 'Liber qui vocatur Summarium sic incipit «Quamvis ut quidam sapiens ait Viro carpere flosculos turpe sit etc., continet autem duodecim libellos parciales, in quorum quinto sic dicit 'Zone vel circuli quinque sunt: primus articos, secundus terminus tropicus, tercius hymerinus, qui a Latinis equinoxialis dicitur, quartus antiarticus, quintus cynerinus, Latine vero hyemalis sive brumalis vocatur'. Hec ibi. Nota quod predictus liber, scil. Summarium, habetur in Halsprunnen iuxta Nuerenberg et est monasterium Cysterziensis ordinis.

Hier nimmt der Schreiber Bezug auf das Summarium Heinrichi, eine weitverbreitete Encyklopädie aus dem Anfang des zwölften Jhds., die bisher besonders wegen der in einem Teil der Überlieferung vorhandenen deutschen Glossen Beachtung gefunden hat¹⁾, in der Hauptsache aus Isidors Etymologiae schöpft, aber auch Eigenes hat. Merkwürdig ist, daß der Kölner Schreiber ein Exemplar des mittelfränkischen Zisterzienserklosters Heilsbronn kennt. Ein Summarium Heinrichi aus Heilsbronn liegt heute in Erlangen²⁾ Univ.-Bibl. Hs. 396 saec. XIII ex. (Irmischer 165).